
   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

CÍSAŘOVY NOVÉ ŠATY – CHARAKTERISTIKA POSTAVY 

Úkol A) Jak si představuješ císaře? Jak asi vypadá? 

 
Jaké má vlastnosti? Podtrhni ty dobré. 

 

 

 



   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

Úkol B) Vystřihni kartičky a přiřaď k sobě slova opačného významu! Které 

vlastnosti jsou dobré?(Těžší varianta) 

 

lehkomyslný nedůvěřivý chudý hloupý 

domýšlivý štědrý bohatý nespolehlivý 

upřímný lstivý silný chytrý 

důvěřivý nevinný unavený falešný 

pravdivý skromný vinný poctivý 

lakomý hubený slabý tlustý 

optimistický zodpovědný spolehlivý zbabělý 

statečný lživý čilý bezohledný 

ohleduplný sympatický pesimistický nesmělý 

milý 
sebevědomý 

protivný nesympatický 

 



   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

Úkol C) Vystřihni kartičky a přiřaď k sobě slova opačného významu! 

(Lehčí varianta) 

 

hezký ošklivý měkký tvrdý 

malý velký veselý smutný 

starý mladý mokrý suchý 

těžký lehký dlouhý krátký 

rychlý pomalý vysoký nízký 

čistý špinavý dobrý špatný 



   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

Císařovy nové šaty (upraveno)  

• H. Ch. Andersen (odkaz na Pohádkový web) 

Před mnoha lety žil v jenom paláci císař, který rád nosil krásné šaty a utrácel za 

ně všechny peníze, co měl.  Převlékal se i několikrát za den, ale i to mu bylo málo, 

chtěl něco neobvyklého, co nikdo jiný nemá. Jen málo se staral o svůj lid a zemi.  

Jednoho dne přišli do města dva cizí podvodníci, kteří se vydávali za zázračné 

tkalce. Všude kudy chodili, říkali, že dovedou tkát tak nádherné látky, které nikdo na 

světě nesvede.  Šaty, které z těchto látek ušijí, mají prý podivuhodnou vlastnost.  

Jsou totiž neviditelné pro každého, kdo si špatně plní své povinnosti. Brzy se zprávy 

o této látce dostaly až k samotnému císaři. Nařídil co nejdříve oba dva slavné tkalce 

pozvat k sobě na audienci.  

Císař zajásal: „To je přece skvělé, nemohu tomu uvěřit. Od této chvíle již 

nemusím pochybovat o tom, kdo plní své povinnosti dobře a kdo je hází za hlavu.“  

Císař jim dal jako odměnu kopec zlatých dukátů, které se třpytily, až oči přecházely. 

Tkalci se hbitě pustili do práce.  Pracovali ale na prázdných stavech, kde neměli ani 

nitku, ale není divu - přece tkali neviditelné látky.  Ale za to každou chvilku požadovali 

další hedvábí, stříbrné nitě a čím dále více zlata. Všechno strkali však do vlastních 

kapes.  

Po několika dnech si císař chtěl ověřit, jak jsou daleko v tkaní. Ale protože se bál, 

že sám šaty neuvidí, poslal tam raději l nejprve svého ministra. Počestný ministr se 

pozorně podíval, ale kdyby si oči mohl vykoukat, vůbec nic neviděl. Ministr ale 

nechtěl dát najevo, že nic nevidí, protože by to znamenalo, že se vyhýbá svým 

povinnostem. Běžel tedy za císařem, aby mu popsal, jak látka vypadá. Císař byl 

náramně spokojený a už se nemohl dočkat, kdy bude látka na nové šaty hotová 

Když už to se zvědavostí nevydržel ani sám císař a odebral se ke tkalcům 

osobně, aby na vlastní oči spatřil tu nádhernou látku. Lstiví podvodníci dělali jako by 

pracovali, ale na stavech nebyla ani nitka. Jaké však bylo zděšení císaře, když 

neviděl vůbec nic! Copak to je? Myslil si. Vždyť já nic nevidím! To je přece strašné. 

Což jsem hloupý? Nehodím se k tomu, abych byl císařem? A tak všichni vychvalovali 

látku, která nebyla, a nikdo ji z celého doprovodu skutečně neviděl.  

Další den se měly konat státní oslavy.  Císař si sundal svůj oblek, aby si mohl 

vyzkoušet nové šaty. Otáčel se před zrcadlem, a i když v něm nic nespatřil, šel takto 

oblečený mezi lid. Lidé volali: „ To jsou přece ty císařovy nové šaty. To je ale 

nádhera!“ Nikdo nechtěl dát znát, že je nevidí. Až najednou zvolalo jedno malé dítě: 

„Císař je nahý!“ Pak se přidali i ostatní, staří i mladí a volali: „Nahý, nahý, císař je 

úplně nahý!“ Císař však musel zůstat v průvodu a zachovat klid, aby neztratil mezi 

lidem zbytky úcty, která mu zůstala, a kráčel tedy hrdě ulicemi města. Když průvod 

skončil, rozkázal okamžitě potrestat ty dva podvodníky. Ale ti už dávno ve městě 

nebyli, sbalili si svoje zlato a zmizeli jako by se pod nimi slehla zem. 

http://www.pohadkynawebu.cz/svetove-pohadky/h-ch-andersen


   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

Slovník: 

císař    král 

neobvyklé   jiné, speciální, neobyčejné 

podvodník   člověk, který lže 

zázračný    kouzelný, čarovný 

tkalci    lidé, kteří dělají látky na šaty 

nesvede    neumí udělat 

audience    návštěva u krále  

skvělé    krásné, perfektní        

pochybovat   nevědět určitě 

dukáty    staré peníze 

hbitě    rychle 

tkalcovský stav   dělá se na něm látka 

ověřit si    kontrolovat 

počestný    nelže, dělá práci dobře 

dát najevo   ukázat 

obdobně    stejně 

odebral se   šel 

lstivý    umí chytře lhát 

nehodit se   nebýt dost dobrý 

vychvalovat   říkat, že je něco hezké   

skutečně    opravdu 

spatřit    vidět 

nahý    není oblečený 

však    ale 

průvod    dlouhá řada lidí   

 



   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

Úkol D) Císařovy nové šaty – shrnutí 

 

Název:       Autor: 

 

Místo: 

 

Postavy: 

 

Doplň z textu vlastnosti postav: 

osoba dobré vlastnosti špatné vlastnosti 

(ten) císař   

(ten) ministr   

(ti) podvodníci   

(to) dítě   

 

Zápletka: 

Co se stalo? 
Co následovalo? 
(Co bylo potom?) 

Co bys udělal jinak? 

Císař pozval podvodníky   

Císař chtěl vidět, jak jde 
práce 

  

Ministr se bál, že nedělá 
práci dobře 

  

Císař se šel podívat sám   

Císař šel na oslavu   

Dítě vidělo císaře   

 

Závěr: Proč se lidé v příběhu chovali právě takto? 

 

 



   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

Úkol E) Doplňující otázky k textu – společná aktivita pro celou třídu: 

 

1) Měla postava v příběhu některou z vlastností, které jsi vyznačil/a před 

přečtením textu? 

2) Jsou císařovy vlastnosti vyjádřeny přímo, nebo nepřímo (jsou patrné z chování 

postavy)? 

3) Co se ti na jednotlivých postavách líbí, a co ne? Proč? 

4) Připomíná ti někoho z tvého okolí? Koho? Čím? 

5) Má některá z postav nějaké vlastnosti společné s tebou, nebo se úplně lišíte?  

6) Znáš jinou pohádku, ve které by byl někdo lstivý, statečný, upřímný …? 

7) Jaké poučení plyne z textu? Znáš nějaký podobný příběh o lstivosti, 

marnivosti, lži apod. ze života? Jaké vlastnosti by měl mít například prezident?  

8) Jsi režisér filmu Císařovy nové šaty. Koho ze známých herců bys obsadil/a do 

jednotlivých rolí? 

9) Zkus vymyslet příběhu jiný konec! 

10) Napiš tiskacím své jméno – ke každému písmenu vymysli jednu vlastnost.  

11) Zkus vysvětlit kamarádům tato slova: marnivý, lehkomyslný, mocný, 

domýšlivý, hloupý, důvěřivý, bohatý, nevinný, upřímný, poctivý, lstivý, 

důmyslný. 

12) Vymysli 5 otázek k textu pro spolužáka. 

13) Žák s OMJ vypíše z textu adjektiva. K 10 vybraným utvoří větu. (Může být 

součástí skupinové práce.) 

 



   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

Aktivity pro skupinovou práci, popř. individuální práci ŽOMJ: 

 

Úkol F) 

 

Popiš obličej tohoto císaře! Používej přídavná jména! 

 
 

Dobře si prohlédni obrázek. Co všechno o něm můžeš říct? Jaký asi byl? 

Víš, jak se tento císař jmenoval? Popros o radu spolužáky! 

 

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

________________________

__________________ 
 

 

 



   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

Úkol G) 

 

Najděte a podtrhněte v textu 5 nesmyslů. 

Před mnoha lety žil v jenom paneláku císař, který rád nosil krásné šaty a utrácel 

za ně všechna eura, co měl.  Převlékal se i několikrát za den, ale i to mu bylo málo, 

chtěl něco neobvyklého, co nikdo jiný nemá. Jen málo jezdil svým novým autem mezi 

svůj lid. Jednoho dne přišli do města dva podvodníci, kteří se vydávali za zázračné 

tkalce. Všude kudy chodili, říkali, že dovedou na počítači navrhovat tak krásné látky, 

které nikdo na světě nesvede.  Šaty, které pak z těchto látek ušijí, mají prý 

podivuhodnou vlastnost. Jsou totiž neviditelné pro každého, kdo si špatně plní své 

povinnosti. Brzy se zprávy o této látce dostaly e-mailem až k samotnému císaři. 

Nařídil co nejdříve oba dva slavné tkalce pozvat k sobě na audienci.  

 

Úkol H) 

Kvíz:  

1) Císař byl: 
a) pyšný 
b) marnivý 
c) statečný 
 
2) Císař: 
a) miloval cizí země 
b) nestaral se o svůj lid a zemi 
c) zajímal se o svůj lid a zemi 
 
3) Císař miloval 
a) nové boty 
b) peníze 
c) nové šaty 
 
4) Podvodníci byli: 
a) lstiví 
b) chudí 
c) poctiví 
 

5) Šaty jsou neviditelné: 
a) pro toho, kdo lže 
b) pro toho, kdo špatně 
    plní své povinnosti 
c) pro toho, kdo krade 
 

6) Ministr: 
a) lhal císaři 
b) říkal pravdu 
c) viděli šaty 

7) Císař: 
a) viděl šaty 
b) lhal 
c) říkal pravdu 

8) Dítě: 
a) vidělo císaře nahého 
b) nevidělo císaře 
c) vidělo císaře oblečeného 



   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

Úkol CH)  

Doplňte adjektiva ve správném tvaru: 

nádherný 

cizí 

krásný 

slavný 

hotový 

zázračný 

spokojený 

neviditelný 

nový 

oblečený  

nahý 

 

Před mnoha lety žil v jenom paláci císař, který rád nosil ……………………šaty 

a utrácel za ně všechny peníze, co měl.  Jednoho dne přišli do města dva …………… 

podvodníci, kteří se vydávali za ………………… tkalce. Podvodníci říkali, že dovedou 

tkát tak ……………… látky, které nikdo na světě nesvede.  Jsou totiž ……………… 

pro každého, kdo si špatně plní své povinnosti.  Císař nařídil co nejdříve oba dva 

………………… tkalce pozvat k sobě na audienci. Císař byl náramně ………………… 

a už se nemohl dočkat, kdy bude látka na ……………… šaty ………………… Císař 

se otáčel před zrcadlem, a i když v něm nic nespatřil, šel takto ………………… mezi 

lid. Malé dítě volalo: „Císař je…………………!“ 

Úkol I) 

muž je:    žena je:   dítě je: 

vysoký  - malý 

hezký - ošklivý 

silný - slabý 

tlustý - štíhlý 

starý - mladý 

bohatý - chudý 

veselý - smutný… 

 



   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

Úkol J) 

Co asi lidé říkají? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
Autorka: Karla Kubíčková 

 

Tento materiál byl vytvořen za podpory Evropského fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí a MŠMT ČR. 

                     

 

K obrázkům přiřaď věty. Označ číslem správné dialogy. 

1) Převlékal se i několikrát za den, 

ale i to mu bylo málo, chtěl něco 

neobvyklého, co nikdo jiný nemá. 

 

2) Ministr běžel za císařem, aby 

mu popsal, jak látka vypadá. 

 

3) Jednoho dne přišli do města dva 
podvodníci, kteří se vydávali za 
zázračné tkalce. 

4) Až najednou zvolalo jedno malé 

dítě: „Císař je nahý!“ 

 

 

5) Jaké však bylo zděšení císaře, 

když neviděl vůbec nic! 

 

6) Počestný ministr se pozorně 

podíval, ale kdyby si oči mohl 

vykoukat, vůbec nic neviděl.

 


